UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Codex traditionvm Corbeiensivm

Falcke, Johann Friedrich

Lipsiae ; Gvelpherbyti, 1752

§. 356. 357. De manis et familiis traditis in villis Reinholdeshus, Lide et Nighunburni in pagis Logne, Guddingo, et Wikanavelde.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36114**

## §. 355.

Tradidit maynhardus pro se in *hikiesbus* (S) I famil. et tradidit god-  
scalus frater eius alteram famil. pro se.

et guber-  
nante  
Corbe-  
iam  
Gode-  
scalco.

## §. 356.

- (S) *Hikiesbus* villam olim existisse in pago *Fleitbi*, retulimus iam supra §. 338. ex De villa  
abbatis Sarachonis Registro B. et P. A. C. Cum vero in toto illo tractu, in quo *Hikies-*  
pagus *Fleitbi* quondam reperiebatur, hodie nullus vicus maiorem similitudinem *bus in pa-*  
cum nostra villa habeat, quam vicus *Hafkenbusen*, qui iam praefecturae Wint- *go Flei-*  
zenburg domicilium et sedem praebet; erit vel ille vicus villa nostra, *thi.*  
vel eadem erit locus *Hiesbusen* desolatus inter Lamspringam et Ruden vicos.  
Posterius nobis probabile videtur. *Maynardum* itaque cum fratre *Godscalco* l. c.  
inter posteros *Siwarti*, qui in villa *Harnbarnsen* anno 823 quaedam tradiderat,  
retulimus, atque, hunc factorem celebratissimorum comitum de Northeim, Dassel,  
Homburg et Wintzenburg fuisse, statuimus. Patet vero exinde, ducem Saxo-  
niae *Luidolfum* non possedisse totam regionem circa oppidum Gandersheim, et  
*fulgentia* testis *Luidolfi* ducis, quorum Agius in Vita Hathumoda abbatissae  
Gandersheimensis p. 4 meminit, in loco alio quaerenda esse, quam in loco  
*Widmidiburch*, olim sito iter dimidia horae versus meridiem a castro Winzen-  
burg. *Ludolfus* castrum habuit vel in Nordludolshusa inter Brunshusa at-  
que Danckelsen, vel in radicibus montis Hefer supra villam Gremssen, vbi ru-  
dera castris dicti die Krochenburg, in hunc diem exstant. Verisimillimum enim  
erit, locum *Widmidiburch* ad posteros dicti *Siwarti* spectasse, siquidem, Annali-  
sta Saxone teste p. 469 anno 1038 *Sifridus palatinus comes frater Brunonis Min-*  
*denfis episcopi VII. kal. Maii mortuus et Widmidiburch tumulatus est*, quem pala-  
tinum *Sifridum* nos ab illo *Siwarto* magna veritatis specie deduxisse, speramus.  
Cum autem iam supra filios et posteros *Luidolfi* ducis circa castella *Brunonisbur-*  
*gum* et *Defenbergam* in Westfalia amplissima praedia possedisse deprehenderimus,  
atque haec castra omnium fortissima Saxonum appellentur, iudicium sit penes  
lectorem, an nos, si testis *fulgentia* *Luidolfi* ducis vel super *Defenberga* vel *Bru-*  
*nonisburgo* fuisse perhibeamus, operae tulerimus pretium. Inquirendum vide-  
tur, an alii maiori similitudine veri affirmauerint, eadem testis quaerenda esse in  
loco *Widmidiburch*. Id ex Agii Vita Hathumoda in comperto est, *Ludolfi* Oda-  
e sedem haud multo spatio Brunshusa abfuisse, loco, qui postea virginibus sa-  
cratis Benedictinis cessit. Videris autem a nobis querere, quomodo bona in pago  
*Fleitbi*, tam Corbeiensis quam Gandersheimensi abbatiae tradita, ad manus perue-  
nerint *Siwarti*, *Meinhardi* ac *Luidolfi* ducis? Respondebimus autem  
nihil ad interrogata, si enuntiationes, omni exceptione maiores, et verba, diplo-  
matibus comprobanda, requiris. Etenim diplomata non adfunt nobis; adfunt  
autem argumenta probabilitatis summae, quae coniectando extricare debemus.  
Agedum faciamus periculum. Locupletes dimisisse possessiones suis filiabus du-  
cem Ostfalorum *Hessum*, iam supra docuimus e vita S. Luitbirgis. Ex ea simul  
patet, eundem ducem bona possedisse in montibus *Harzizis* seu in pago *Hartha-*  
*getwi* atque in pago *Salogewe* per Franciam orientalem et in vicinia saltus Bocho-  
niae. Tenuisse eundem ducem bona in pagis *Northbwingi*, *Derlingi* atque in  
pago *Guddingo*, e nostris patet traditionibus. Ex hisce porro concludimus, eun-  
dem ducem et potentissimum et opulentissimum fuisse dominum, atque ad po-  
testatem eius maximam Ostfaliae partem probabilissime spectasse. Si dux Ostfa-  
lorum *Hessi* tam insigni terrarum tractui, et NB. pago *Guddingo* in Principatu  
Calenbergico et circa urbem *Eltze* imperitavit, neminem negaturum confidimus,  
eundem quoque imperitasse pago *Fleitbi*, quo tempore, *Hludouico* pio regnan-  
te, ducem *Luidolfum*, *Siwartum* factorem Northeimensium comitum, et domi-  
nos quosdam e gente *Widikindea* bona quaedam possedisse, iam supra vidimus.  
Hos dominos aut eorum posteros inter coheredes ducis Ostfalorum *Hessi* fuisse,  
traditiones nostrae testatae sunt. Nonne ergo probabile erit, *Luidolfum* ducem,  
*Siwarti* posteros, et *Widikindeor* bona ista ex hereditate *Hessi* ducis accepisse? *Si-*  
*wartum* eiusque posteros in pago *Fleitbi* possedisse praedia, §. 338. docuimus.  
*Luidolfum* ducem tenuisse in eodem pago bona quaedam, probat fundatio illu-  
strissimae abbatiae Gandersheimensis, quippe quae ad eundem pagum quondam  
relata

Ab anno  
890vique  
900 re-  
gnante  
Arnolfo

§. 356.

Tradidit reinholdus pro filio suo herimanno in *reinholdeshus* (T)  
I famil.  
tradidit ailhardus pro filio suo bernhario III famil in *lide* (U) et II manf.

§. 57.

relata fuit. *Widekindi* quoque posteros in eodem tractu bona habuisse hereditaria, adprobauimus supra §. 127, ex quo quippe apparet, *Buniconem* seu *Bennonem*, ac *Riedagum* sita intra eandem regionem bona quaedam tradidisse. Hos autem dominos fuisse Widikindeae stirpis, diximus supra §. 104. Ille *Riedagus* probabilissime est fundator monasterii Lamspringensis, quem recentiores perpetram nominarunt *comitem Winzenburgicum*. Quamuis enim diplomata tam *Alfridi Hildenesheimensis* episcopi, quam *Ludouici regis*, quae duumviri *Leuckfeldius* atque *Harenbergius*, ille in *Antiquitatibus Ganderib.* p. 287. seqq. hic vero in *Historia Gandersheim.* p. 138 seqq. exhibent, sint supposititia, in quibus, *Riedagum* Lamspringense monasterium fundasse, asseritur, ipsam tamen fundationem a nostro *Riedago* peractam in dubium vocare non audeamus, quum *Hildesensis* Episcopus *Adelhogus* constructionem a *Riedago* nobili profectam confirmauerit, et ex his pateat traditionibus, quendam *Riedagum* circa medium saeculi IX vixisse, tenentem circa monasterium Lamspringense bona hereditaria. Eius autem frater *Benno* probabilissime est ille dominus, qui castrum *Benneburg* seu *Benneburgum* prope *Hildesiam* construxit. Castrum *Benneburgum* iam extitisse tempore *Caroli Magni* et *Hludouici pii* caesarum, *Lauensteinium* in *Historia Hildesensi* nondum demonstrasse censemus. Inter fabulas eius illud tantum recensemus, donec eruatur veritas. *Bennonem* possedisse bona circa *Benneburgum*, probabile reddi putamus e verbis §. 127 traditionum Corbeiensium. Didicimus enim ex illis, *Bennonem* bona tenuisse in pagis *Ambergo*, *Mersthem* et *Guddingo*. Verisimile non esse arbitramur, *Bennonem* omnia, in eadem regione possessa, et probabilissime ex hereditate ducis *Ostfalarum Hessi* adquisita, bona tradidisse monasterio Corbeensi. Pleraque *Benno* retinuisse videtur, ad quae tuenda illum castrum *Benneburgum* struxisse, probabili coniectura auguramur. Digna sane res est, quae consideretur accuratissime. Cum enim *Benno* seu *Bunico*, frater *Riedagi*, teste §. 137, etiam bona quaedam abbatiae nostrae tradiderit, sita in pago *Ambergo*, nominatim in *Vpstedi*, quae quondam sedes erat *Maconis* aduocati *Hildesheimensis* tempore *Otwinii* episcopi, testante *Translatione Reliquiarum Corporis S. Epiphanii*, Tom. I. S. R. B. Leibniti p. 259, ex eo concludendum esse censemus, quinam domini fuerint, ad quos saeculo IX et X ius Aduocatae *Hildenesheimensis* spectauit. Nullam huius memoratu dignissimae rei mentionem iniecit *Hildesensium Annales*, facile largimur. Quid enim eorum intererat enarrare illa? Patet vero ex hisce, quantis adhuc tenebris inuoluta sint pleraque in *Historia antiqua Saxoniae nostrae*, in qua vel micam luminis venerandam esse, e dictis elucescit. Confer infra §. 401.

De villa  
Reinholdeshus in  
pago Logne.

(T) *Reinholdeshusen* villa erat, teste *Sarachone*, in pago *Logne*. Res ipsa loquitur, eam nomen accepisse a quodam *Reinoldo*. An ipse *Reinholdus* fuerit, qui bona in ea tradidit, vel aliquis e progenitoribus eius, in obscuro latet. Cum autem in principatu *Göttingensi* inueniantur primum vicus et praefectura *Reinbusen*, olim caenobium monachorum *D. Benedicti* ac *Congregationis Bursfeldensis*, et deinde sub praefectura *Fridland Reinboldshof* villa, ad iura olim spectans monasterii *Weende* in eodem principatu reperiundi; quaeritur, quinam designari intelligatur vicus? Respondemus, nos illud nondum accurate indicare posse. Quamuis enim supra §. 104 dixerimus, intelligi villam *Reinboldshof*, contradicere tamen illi non valemus, qui perhibere vellent, intelligi vicum *Reinbusen*. Quemadmodum enim pro *Reinholdo* dicere solent *Reino*, ita *Reinholdeshusen* facillime contrahi potuit in *Reinbusen*. *Reinholdum*, qui eadem in villa bona tradidit, inferendum esse progenitoribus illorum dominorum, qui ineunte saeculo XII fundarunt monasterium *Reinhufanum*, nullus negare poterit. Egimus de illis supra §. 104 not. (1).

(U) Villa *Lide* erat in pago *Guddingo*, testante *Registro Sarachonis MScto*. Eundem exti-

§. 357.

Tradidit sigibertus pro filio suo sigiberto I famil. in *nighunburni* (W)

et gubernante Corbeiam Godescalgo.

§. 358.

Tradidit rothgerus pro patre suo luithario et fratre suo oddone unam familiam in *coxtidi* (X).

§. 359.

existisse in Hildesheimensi episcopatu in regione oppidorum Gronau et Eltze, vidimus iam supra. *Lide* procul dubio est vicus *Lede*, iam desolatus, olim reperiendus non procul ab oppido Gronau. Templum huius vici adhuc ibidem conspicitur. Iplis nostris oculis illud sæpe et adhuc anno 1739 vidimus. *Alhardum*, cuius nomen contractum est ex *Adelbarde*, qui hos duos mansos, ad villam *Lide* sitos, donavit, supra retulimus ad nobiles dominos de Hoinboken. Quamvis enim *Lede* ad dominium Homburgense spectarit, vti patet e diplomate supra allato, negari tamen non poterit, nobiles dominos de Hoinboken ab Homburgensibus defluxisse.

(W) *Sigibertum* referendum esse ad progenitores nobilium dominorum de Homborg, De villa et nomen et dona eius probant. *Nighunburni* enim villa, in quo ille vnam familiam tradidit, erat in pago Wikanauele, Sarachone teste. Designari intelligitur vicus *Negenborn* situs inter monasterium Amelungesborn et oppidum Bevern in Brunsvicensi ducatu, olim spectans ad iura nobilium dominorum de Homborg, vti patet e litteris *Henrici dei gratia domini de Homborg*, in quibus ex consensu *Bodonis filii et Bodonis cognati Amelungesbornensibus* confert dimidium decima in *Negenborne* pro remedio anime uxoris sua domine *Mechtildis*, testantibus adhibitis *Bernardo C. de Brakel, Ludolfo comite de Dasle, Hartungo de Aulica, Conrado de Bernerode* aliisque, quam donationem patris sui *Henrici Bodo de Homburg* anno 1271 confirmavit, sigillumque addidit *comes Lodewicus de Euersteine*. Hisce litteris subscripserunt *Heinemannus et Conradus fratres, dicti dapiferi, et Henricus de Luthardessen, miles*, nec non *Henricus Rebock et Florentius frater eius, famuli*. Extinctis nobilibus Dominis de Homborg, et translato dominio Homburgico ad serenissimos Brunsvicenses ac Luneburgenses duces, *Henricus senior consensu fratris Erici* declarat, *Wilhelmum patrem oppignorasse Amelungesbornensi abbati Wernero pagum deuastatum Niegenborne iuxta castrum Euerstein situm 700 florenis renanis et XII Gotingensibus marcis, prouti anno 1490 actum fuit Hardegse in vigilia natiuitatis Marie*. Cum igitur nomen *Sigiberti* idem sit, quod *Siberti, Siwerti, seu Sigefridi*, quod inter Northeimenses atque Homburgenses crebro repetitum deprehendimus, stupidus sit, qui reddi probabile non intelligat, *Sigibertum* cum filio suo cognomine ad progenitores comitum de *Northheim* spectasse, quippe inter quos *Sigefridus comes* fundator monasterii Amelungesbornensis, cuius ecclesie filia est ecclesie in *Negenborn*, existit. Quæ iam supra §. 104 not. (1) demonstrauius, consuli hic fortassis haud sunt indigna.

(X) *Coxtidi* villam fuisse in pago *Sueuon*, docet nos abbas noster Saracho in R. B. et P. A. C. Huius pagi in his traditionibus nondum meminimus. Data ergo hac occasione quærimus, quam in regione ille pagus existit. Norunt plurimi, dum ad diocesin Halberstadensem olim spectasse. Id patet ex imperatoris Ludouici diplomate, quod exhibet I. G. Leuckfeld in *Antiq. Græningens.* p. 10. seqq. Quamvis enim illud diploma non sit omni exceptione maius, quia in eo annus incarnationis Christi 814 apparet, qui aliis genuinis diplomatibus ante annum 877 addi non solet, procul dubio tamen satis vetustum id diplomatis est. Nam in eo diploma antiquitatem redolet, quod pagum *Sueuon* ad diocesin Halberstadensem refert. Hoc ipsum apparet e *Chronico Halberstaden.* edito Tom. II. S. R. B. Leibnitii p. 121. In aliqua igitur episcopatus Halberstadenensis parte pagum *Sueuicum* existisse oportet. Inter pagos *Hardego* atque *Hafugo* eundem pagum *Sueuon* olim fuisse repertum, patet ex *Annalibus Franc. Fulden.* T. I. S. R. G. Freheri p. 29. vbi ad a. 852. ita loquitur auctor: *Hludouicus - Colonia*

Aaa a

pro-